et tenere instrumētū virge erectū. Que oia etiā Pauli auctoritate cōfirmant. Et in li. xxv. eiusdē. c. j. inquit. Debēs post comestionē eruce comedere de lactucis aut de endivia siluestri: si nantez comedere debes tātū eā si vis vii actu venereo: ad id enim nō modicū valet: dicit Gal. in. ij. Alimētōz. c. l. Calefacit potenter hoc oclus: vt neqz solū comedere ipm facile sit sine mixtura folioz lactuce: sed sperma għare creditū est: et impetus ad coitū excitat: doloratū aut capitis est et magis si qz solū ipm comedat. Quare aut oino dimittēda ē: aut cū lactucis assumenda: vt supra diximus.

De enula vero nihil ad presens dicit: cū ei⁹ radix tātūmodo sit i vsu: ideo de ipsa sermonē faciem⁹ cū de radicibus loquemur. De eupragia aut eupatorio et talibus pure medicinalib⁹ ab. E. incipitib⁹ nihil etiā in pntia dicendū opinamur: quare ad eā tātūmodo olera que sunt in vsu trāseam⁹ scdm ordinem iam inceptum.

Cap. cclvij. ostēdit naturā feniculi et modum vtendi ipso sicut et ceteris aperientibus etc.

Feniculus a vulgaribus nris herba bona dicitur: qui scōz Auerror. in. v. colliget calidus est in tertio gradu: et sicus in secundo: et ppter hoc puocat lac vnam et menstruam: et confert oculis etc. Isaac vero in particularib⁹ dietis dicit: q fenicul⁹ domestic⁹ calid⁹ est in medio secūdi gradus: et sic⁹ i medio primi inobediēs digestiōi: s3 tñ scdm medicinā valet ad diurnas febres et puocationē vne etc. Auicē. aut i. ij. canonis. c. cclxxxj. sic ait de ipso. Natura siluestris est

vehementioris caliditatis et siccitatis: et digni⁹ tertio: hortulani aut caliditas est in secūdo: aperit oppilationes: acuit visum. Et Democritus qdē existimant q venenosi vermes pascunt feniculi recentis semen: vt eoz visus cōfortet: et vipers et serpētes fricat oculos suos qsi egrediant de canernis suis post hyemē sup ipm vt illuminent oculi eoz. Et humid⁹ comestus facit eruberare lac: verūtū ei⁹ digestio ē tarda: et ipsi⁹ nutrimentū est malū: puocat vnam etc. Que fuit snia Ralis in. xxij. cōtinētis. c. cccxvj. dicitis auctoritate Dioscoridis. feniculi comesti augent lac. Et isra sub iūrit auctoritate Gal. in octauo. q aqua hortensū feniculoz calefacit violēter: ita q pōt poni in tertio: s3 desiccet in primo: id għat lac etc. Et p hoc salnat Auerr. q in tertio gradu caliditati posuit ipm. Deinde subdit auctoritate Ruffi q sunt grossi et mali nutrimentū: tñ puocat vnam. Et dicit in libro regiminis. feniculi difficilis digestiōis sunt et modici nutrimentū: tñ faciunt ad puocandū vnam. postremo dicit auctoritate Gal. in lib. appositionum morbis medicinarū: q reptilia comedūt de feniculis et feminib⁹ eoz recentibus ad acueūdū visuz ipso rū.

Nos vero de mēte Gal. i lib. de diūsolutiōe cōtinua dicim⁹: q fenicul⁹ apū ciminū et huiusmodi aperientia nō sint frequētāda ppter nocumēta q faciūt ex longo vsu eoz. dicit em̄ ibi Gal. hec verba. Licet eruca: ciminū: fenicul⁹: et hmoi cōferāt ei q indiget apertōe oppilationis splenis et epatis et pectoris et cerebri: et incidāt substantiā et subtilient: sed tamē nō opz q aliquis multū vtat eis: nā sanguinez adurūt et reddunt ipm subtile: et hi cibi minuunt corp⁹ postea ipm debilit-

De natura feniculi

ita: et postea calefaciunt sanguinem
 calefactione nimia: et reddunt pluri-
 mum eius in cholera citrina: et postea
 si continuus sit usus eorum ex ipsorum
 continua assumptione dissoluit san-
 guis subtilis: et deducit ad desicca-
 tionem et grossitatem: et ex eo plurimum
 fit cholera nigra et quibus generatur ex
 istis lapidibus in renibus nocitur? et
 hec ipse. Sed dicit quispiam: quomodo fa-
 ciunt lapidem in renibus huiusmodi
 aperitiua: cum facientia lapidem sint
 oppilatiua grossa et viscosa ut omnes
 fatentur: illa autem sunt aperientia et
 subtiliantia: igitur non videntur posse
 lapidem causare. Cui respondebimus
 dicentes quod verum est quod ipsa aperientia
 per se hoc minime facere possint
 iam dicta ratione. Verum tamen per acci-
 dens lapidem possunt generare
 deducendo grossa cibaria ad vias
 renum et vesicę: et proprie cum eis
 admiscuntur: que grossa cum subti-
 les vias penetrare non valeant:
 ibidem retinentur et aduruntur a
 renum caliditate: et sic causam la-
 pidis per accidens esse fatemur.
 Et ideo huiusmodi diureticis et ape-
 rientibus cum cibus non est frequen-
 ter utendum. Ad feniculum itaque
 redeundo dicemus quod cum potius
 sit medicina quam cibus cum de nu-
 mero sit diureticorum ut visum est
 nisi suis operationibus indiguer-
 imus: erit summopere fugiendus
 propterea que supra diximus: et
 quia difficilis est digestionis et
 mali nutrimenti et cetera. De isopo: iuni-
 pero et reliquis omnibus usque ad
 lactucam: quia raro eis utimur. Et
 pro medicinis tantummodo: et non
 pro cibus non scribemus.

Capitulum d. viij. ostendit natu-
 ram lactuce ponendo laudes
 innamta et ipsius ad sanitatem
 documenta.

Lactuca inter cetera
 olera via cibi et nutri-
 menti comedita maxi-
 meque approbata in-
 venio. Quam debemus po-
 nere frigidam in primo
 vel in principio scdo gradu? ut inquit
 Averrois in .v. colligit. Malabas
 vero in .v. Theorice. c. xvj. fecit eam
 frigidior: eam cum ait. Dico quod lactuce
 complexio est frigida et humida in scdo
 gradu ultimo magisque relique nu-
 trit oleribus: et suavioris est saporis:
 et sanguis qui ab ea generatur laudabi-
 lior: est aliorum sanguine olerum. Quod
 etiam cum eo sensit princeps in .ij. ca-
 nonis. c. ccccij. dicens. quod ille qui dicit
 quod lactuca sit frigida in tertio gra-
 du: indicant de ipsa quod sit mali nu-
 trimenti et pauci: et non est ita: immo
 videtur quod ipsa sit in scdo. Et post
 pauca subiicit. Sanguis vero ex
 ea generatur est melior: sanguine generato ex
 oleribus: et nutritibilior est: et illa perser-
 tim que est elixata: et illa que non est ablu-
 ta est melior. Ablutio enim addit ei
 inflationem: et similiter omnibus oleribus
 frigidis: et est velocis digestionis: fa-
 cit somnum: et remouet vigilias elixa-
 ta et cruda: et confortat alienationem et adu-
 rsioni solis in capite et cetera. Et infra di-
 cit. Et hortalana que dicitur bota stomacho:
 et est velocis digestionis: et acce-
 ptio eius cum acetofacit appetitum: et re-
 mouet ictericam et ardorem stomachi.
 Et ista est sicut Isaac determinatio in
 libro dietarum vniuersalium dicentis.
 Laudabiles herbe in bono generando
 sanguine sunt lactuce: sanguinem enim
 generant naturali vicinam. Et in pericula-
 ribus inquit. Lactuca cum sit mediocri-
 ter frigida et humida: melior est ceteris
 herbis ad generandum bonum sanguinem
 in quantitate et quantitate: que si non laues
 aqua melior est: quam aqua sue frigiditati et
 humiditati prebet augmentum: cito dige-
 rit: urinam prouocat: morosionem stom-